
 

MUNICIPIO DE SONSÓN 
DESPACHO DEL ALCALDE 

CODIGO: 100.18.01 

FECHA ACTUALIZACION: 

Resolución 032 de marzo 15 de 2016 

VERSIÓN:3 

 

  

DECRETO No. 034 
09 de marzo de 2023 

 
“POR EL CUAL SE CORRIGE UN ERROR DE FORMA DE UN ACTO 

ADMINISTRATIVO” 
 
El Alcalde Municipal de Sonsón -Antioquia- en ejercicio de las facultades conferidas por la 
Constitución y la ley y especialmente las establecidas en la Constitución Política y la ley y 

CONSIDERANDO: 
 

Que el artículo 209 de la Constitución Política determina que la función administrativa está 
al servicio de los intereses generales y se desarrolla con fundamento en los principios de 
igualdad, moralidad, eficacia, economía, celeridad, imparcialidad y publicidad, mediante la 
descentralización, la delegación y la desconcentración de funciones. 
 
Que el artículo 45 de la Ley 1437 de 2011 a través de la cual fue expedido el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (CPACA), determina que 
en cualquier tiempo, de oficio o a petición de parte, se podrán corregir los errores 
simplemente formales contenidos en los actos administrativos, ya sean aritméticos, de 
digitación, de transcripción o de omisión de palabras destacando que en ningún caso la 
corrección dará lugar a cambios en el sentido material de la decisión, ni revivirá los términos 
legales para demandar el acto. 
 
Que el Alcalde Municipal expidió el Decreto 112 de 17 de diciembre de 2022, a través del 
cual fue declarada la situación de calamidad pública en el Municipio de Sonsón, Antioquia. 
 
Que la parte final del aludido acto administrativo, señala que este fue dado en el Municipio 
de Sonsón, Antioquia, a los veintiocho (28) días del mes de noviembre de 2022, siendo la 
fecha correcta el 17 de diciembre de dicha anualidad. 
 
Que el yerro que acaba de ser advertido, corresponde a un yerro de forma el cual puede 
ser corregido a partir de este tipo de actos administrativos. 
 
En mérito de lo expuesto 
 

DECRETA: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: CORREGIR la fecha de expedición del Decreto 112 de 2022, 
precisando para todos los efectos legales que dicha fecha corresponde al 17 de diciembre 
de 2022 
 



 

MUNICIPIO DE SONSÓN 
DESPACHO DEL ALCALDE 

CODIGO: 100.18.01 

FECHA ACTUALIZACION: 

Resolución 032 de marzo 15 de 2016 

VERSIÓN:3 

 

  

ARTÍCULO SEGUNDO: COMUNICAR el presente acto administrativo al Consejo Municipal 
de Gestión del Riesgo de Desastres 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

Dado en la Alcaldía Municipal de Sonsón-Antioquia, a los nueve (09) días del mes de marzo 
del año dos mil veintitrés (2023). 

 
 
 
 
 
 
 

EDWIN ANDRES MONTES HENAO 
Alcalde Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Actuación Funcionario / contratista Cargo / Empleo / perfil Firma Fecha 

Elaboró Víctor Emilio Calle Gaviria Asesor Jurídico  09-03-2023 

Revisó Víctor Emilio Calle Gaviria Asesor Jurídico  09-03-2023 

Aprobó Camilo Montoya Ramírez Secretario de Planeación  09-03-2023 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes 
y, por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad, lo presentamos para la firma. 

 
 


